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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku daňových úniků na dani z přidané hodnoty.

Cílem této práce je zpracovat návrh opatření k omezení daňových úniků na dani z přidané

hodnoty. V rámci řešení diplomové práce byly interpretovány výsledky Evropské komise

ohledně mezery ve výběru DPH v Evropské unii. Následně byla provedena analýza

jednotlivých typů daňových úniků na dani z přidané hodnoty a analýza platných

legislativních nástrojů omezující daňové úniky na dani z přidané hodnoty. Výsledky

diplomové práce umožňují zlepšit současnou situaci v boji proti daňovým únikům na dani

z přidané hodnoty v České republice.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, správa daní, mezera ve výběru DPH, daňové úniky,

karuselové podvody

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the issue of tax evasion in value added tax. The aim of this

thesis is to develop a proposal of measures to restrict tax evasion in value added tax. Within

the solution of the diploma thesis, the results of the European Commission regarding the

VAT Gap in the European Union were interpreted. Subsequently, an analysis of individual

types of tax evasion in value added tax and an analysis of existing legislative instruments

restricting tax evasion in value added tax were performed. The results of the diploma thesis

enable to improve the current situation in the fight against tax evasion in value added tax

in the Czech Republic.
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ÚVOD

K daňovým únikům na dani z přidané hodnoty nedochází pouze v rámci jednotlivých států,

ale čím dál častěji jsou prováděny velmi sofistikovanými způsoby napříč členskými státy

Evropské unie i třetích zemí. Daňových úniků na dani z přidané hodnoty existuje celá řada,

avšak nejzávažnějšími a nejvíce propracovanými jsou karuselové podvody. Karuselovým

podvodům je zároveň připisován i největší podíl na daňových únicích na dani z přidané

hodnoty.

Daňové úniky omezují předpokládaný daňový výnos. Přestože se Česká republika

v posledních letech zaměřila na zavádění legislativních nástrojů a dalších možných opatření,

jež přispívají k omezení daňových úniků na dani z přidané hodnoty, je neustále vyžadováno

zesílení boje proti daňovým únikům na dani z přidané hodnoty.

Diplomová práce si klade za cíl zpracovat návrh opatření k omezení daňových úniků na dani

z přidané hodnoty, který umožní zlepšení současné situace v boji proti daňovým únikům na

dani z přidané hodnoty v České republice.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické.

Pro pochopení problematiky daňových úniků na dani z přidané hodnoty je potřebné nejprve

definovat základní pojmy týkající se daně z přidané hodnoty. V první kapitole je objasněn

rozdíl mezi pojmy daňová soustava a daňový systém, na něž navazuje uvedení požadavků,

které jsou na daňový systém kladeny. Rovněž je představen pojem daň včetně funkcí, které

plní. V rámci základní charakteristiky daně z přidané hodnoty je uveden princip jejího

fungování, výhody, nevýhody a v neposlední řadě vymezení jejích konstrukčních prvků

a dalších souvisejících pojmů. Druhá kapitola se zabývá správou daní. V rámci kapitoly je

definován pojem správce daně, za nímž následuje stručné přiblížení registračního řízení,

nalézacího řízení a placení daní. Součástí této kapitoly je taktéž vymezení postavení Finanční

správy České republiky. Třetí kapitola je věnována vymezení pojmu daňový únik. Čtvrtá

kapitola je závěrem teoretické části a jsou v ní shrnuty teoretické poznatky.

V páté kapitole je krátce zmíněna efektivita výběru daně z přidané hodnoty v České

republice, kterou dále doplňují výsledky Evropské komise ohledně mezery ve výběru DPH

v rámci Evropské unie. Hlavní část kapitoly pak tvoří analýza typických daňových úniků na

dani z přidané hodnoty. V šesté kapitole je provedena analýza platných legislativních

nástrojů omezující daňové úniky na dani z přidané hodnoty. Výsledkem diplomové práce je

návrh opatření k omezení daňových úniků na dani z přidané hodnoty, jemuž je věnována
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sedmá kapitola. Pojednává o možných opatřeních a doporučeních k zesílení boje proti

daňovým únikům na dani z přidané hodnoty.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je, na základě analýzy daňových úniků na dani z přidané hodnoty

a analýzy platných legislativních nástrojů omezující daňové úniky na dani z přidané hodnoty,

zpracovat návrh opatření k omezení daňových úniků na dani z přidané hodnoty.

Teoretická část diplomové práce je zpracována metodou literární rešerše. Na základě platné

legislativy upravující oblast daně z přidané hodnoty, odborné literatury a jiných dostupných

zdrojů zabývající se problematikou daně z přidané hodnoty je přiblížena podstata a princip

fungování daně z přidané hodnoty včetně vymezení pojmu daňový únik.

Praktická část diplomové práce je založena na využití teoretických metod. Je provedena

interpretace výsledků Evropské komise ohledně mezery ve výběru DPH v rámci Evropské

unie, a pomocí metody komparace jsou srovnány hodnoty dosažené Českou republikou ve

vztahu k unijnímu mediánu. Metoda analýzy, kterou se rozumí proces faktického nebo

myšlenkového rozčlenění celku k částem, je využita u jednotlivých typů daňových úniků na

dani z přidané hodnoty a následně platných legislativních nástrojů omezující daňové úniky

na dani z přidané hodnoty, které jsou v daňovém systému České republiky zavedeny. Při

zkoumání účinnosti jednotlivých opatření proti daňovým únikům na dani z přidané hodnoty

je využita metoda indukce, která je procesem vyvozování obecného závěru na základě

poznatků o jednotlivostech.

Pomocí metody syntézy, která spojuje poznatky získané analytickým přístupem, jsou

v diplomové práci navržena opatření na rozšíření či vylepšení stávajících nástrojů v boji proti

daňovým únikům na dani z přidané hodnoty, případně zavedení nových včetně vysvětlení

jejich účelnosti. Následně je provedena SWOT analýza navržených opatření, která

upozorňuje na silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Cílem navrhovaných opatření je zlepšit stávající situaci a zesílit boj proti daňovým únikům

na dani z přidané hodnoty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY

V rámci první kapitoly jsou stručně rozlišeny pojmy daňová soustava a daňový systém

doplněné o požadavky kladené na daňový systém. Následuje charakteristika pojmu daň

včetně jejích funkcí, základní charakteristika daně z přidané hodnoty, vymezení jednotlivých

konstrukčních prvků daně a dalších pojmů týkající se daně z přidané hodnoty.

1.1 Daň z přidané hodnoty v daňové soustavě České republiky

Daň z přidané hodnoty byla do daňové soustavy České republiky zavedena s účinností od

1. ledna 1993. Platná právní úprava vychází ze zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané

hodnoty (dále jen ZDPH), který byl několikrát novelizován. Tento zákon rovněž

zapracovává i příslušné předpisy Evropské unie. Základním předpisem je směrnice Rady

2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty. (Bakeš, 2012, s. 170)

Podle Bakeše (2012, s. 169) je daň z přidané hodnoty základem daňové soustavy a zároveň

nepřímého zdanění v České republice.

Daňovou soustavou se rozumí souhrn daní vybíraných v určitém státě v určitém čase.

Daňová soustava České republiky je tvořena přímými a nepřímými daněmi. Pojem daňová

soustava je mnohdy chápan jako synonymum daňového systému, který je však širším

pojmem. Kromě daňové soustavy zahrnuje i systém institucí, které zabezpečují správu daní,

a rovněž systém nástrojů, metod a pracovních postupů, které tyto instituce uplatňují ve

vztahu k daňovým subjektům. (Bakeš, 2012, s. 163–165)

Vančurová, Láchová a Zídková (2020, s. 53–57) uvádějí, že na dobrý daňový systém jsou

kladeny následující požadavky:

• Zabezpečení dostatečného daňového výnosu je primárním požadavkem na daňový

systém, který nesmí být zastíněn dalšími požadavky.

• Daňová spravedlnost znamená, že každý subjekt má do veřejných rozpočtů přispívat

právě tolik, kolik odpovídá jeho možnostem a prospěchu, který pociťuje ze spotřeby

služeb poskytovaných státem.

• Daňová efektivnost požaduje, aby byl minimalizován rozdíl mezi ztrátou užitku

daňových subjektů a výnosem veřejných rozpočtů. Pokud uložená daň snižuje užitek


[…]


Možnou hrozbou pro zavedení jednotlivých opatření může být také politická situace a její

vývoj.

Tabulka 2 SWOT analýza návrhu opatření (vlastní zpracování)

Silné stránky Slabé stránky

• snížení administrativní zátěže

daňovým subjektům

• získání většího množství dat

a informací o daňových únicích

i obchodních partnerech

• lepší stanovení cílů ke snížení daňo-

vých úniků

• zvýšení cílenosti daňových kontrol

• poskytnutí větší jistoty

• účinnější odhalování pachatelů

• spravedlivější podmínky

• stále složitý daňový systém

• náklady na implementaci nových

systémů

• náklady na vzdělávání pracovníků

Finanční správy ČR

• neaktuálnost poskytovaných infor-

mací

Příležitosti Hrozby

• kvalitní metodiky doplňující složi-

tou problematiku

• zajištění dostatečné informovanosti

o dokončování projektu EET

• intenzivnější a rychlejší spolupráce

s jinými státy

• přesunutí daňových podvodů

• nové typy daňových úniků

• neprodloužení platnosti výjimky

pro všeobecný reverse charge

• politická situace
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat návrh opatření k omezení daňových úniků na dani

z přidané hodnoty.

V teoretické části diplomové práce byl přiblížen princip fungování daně z přidané hodnoty,

za nímž následovalo vymezení jejích konstrukčních prvků a dalších souvisejících pojmů.

Rovněž byla nastíněna problematika správy daní a v neposlední řadě byl představen pojem

daňový únik.

V praktické části diplomové práce byla nejprve krátce zmíněna efektivita výběru daně

z přidané hodnoty v České republice, kterou pro představu o tom, nakolik jsou daňové úniky

na dani z přidané hodnoty závažným problémem, doplnily výsledky Evropské komise

ohledně mezery ve výběru DPH v rámci Evropské unie. Ukázalo se, že příjmy z daně

z přidané hodnoty rostou, avšak daňovým subjektům v souvislosti s opatřeními proti

daňovým únikům na dani z přidané hodnoty narůstají daňové povinnosti. Podle údajů

Evropské komise mezera ve výběru DPH, dosahovala v roce 2018 v zemích Evropské unie

140 miliard eur, což v relativním vyjádření představuje 11 %. V polovině členských států

Evropské unie byla mezera zaznamenána nad mediánem, který činí 9,2 %. Mezi těmito státy

je i Česká republika, kde podíl nevybraného DPH dosahuje 12 %, což v absolutním vyjádření

představuje 2,187 miliardy eur. V posledních letech má celková mezera ve výběru DPH

klesající trend. V roce 2020 však Evropská komise odhaduje zvrácení tohoto trendu

s možnou ztrátou dokonce 164 miliard eur v souvislosti s dopadem pandemie koronaviru na

globální ekonomiku.

Přestože daň z přidané hodnoty je na rozdíl od jiných nepřímých daní více odolná vůči

daňovým únikům, rozhodně to neplatí bezvýjimečně. Byla provedena analýza typických

daňových úniků na dani z přidané hodnoty, z nichž je největší podíl připisován karuselovým

podvodům, které v současném nastavení systému daně z přidané hodnoty nelze zcela

eliminovat. Pachatelé těchto podvodů využívají osvobození od daně z přidané hodnoty při

dodání zboží či poskytnutí služby do jiného členského státu a možnosti uplatnění nároku na

odpočet daně z přidané hodnoty při pořízení zboží či služby z jiného členského státu.

Podstatnou část diplomové práce tvořila analýza platných legislativních nástrojů omezující

daňové úniky na dani z přidané hodnoty, která z velké části vychází z daňové legislativy

upravující oblast daně z přidané hodnoty. Byly také přiblíženy další nástroje a opatření, které

jsou využívány v rámci mezinárodní spolupráce při správě daně z přidané hodnoty. Získané
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poznatky z provedené analýzy zahrnující platné legislativní nástroje a další zavedená

opatření proti daňovým únikům na dani z přidané hodnoty byly následně zrekapitulovány

v samostatné podkapitole.

I přes již zavedené nástroje a opatření se nedaří daňové úniky na dani z přidané hodnoty

zcela eliminovat. Pachatelé daňových podvodů se neustále zdokonalují a nacházejí nové

slabiny, které jim umožňují zavedené nástroje a opatření účelně obejít. Na základě zjištěných

skutečností byla v diplomové práci navržena opatření na rozšíření či vylepšení stávajících

nástrojů a také doporučena zcela nová opatření v rámci boje proti daňovým únikům na dani

z přidané hodnoty. Následně byla provedena SWOT analýza návrhu opatření, která

upozorňuje na silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, a taktéž byl nastíněn možný časový

plán pro implementaci návrhu opatření.

Na základě výše uvedených skutečností lze tedy konstatovat, že vypracováním diplomové

práce byl naplněn cíl, který byl pro tuto práci vytyčen.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADIS Automatizovaný daňový informační systém

DIČ Daňové identifikační číslo

DIS+ Daňová informační schránka PLUS

DPH Daň z přidané hodnoty

DŘ Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

EET Elektronická evidence tržeb

EPO Elektronická podání pro finanční správu

EU Evropská unie

IČO Identifikační číslo osoby

MLC Souběžná (multilaterální) kontrola

MOSS Mini One Stop Shop

MTIC Missing Trader Intra-Community

OSS One Stop Shop

TNA Analýza transakčních sítí

VAT Value-Added Tax

VIES VAT Information Exchange System

ZDPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů
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