UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Zuzana Kolářová Vedoucí DP:Ing. Eva Kramná, Ph.D. Ak. rok:2020/2021

Téma DP: Návrh opatření omezující daňové úniky na dani z přidané hodnoty

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou daňových úniků na dani z přidané hodnoty. V teoretické části je

formou literární rešerše přiblížena podstata a princip fungování daně z přidané hodnoty včetně vymezení

pojmu daňový únik. Literární rešerše čerpá jak z tuzemských tak i zahraničních literárních zdrojů a

představuje vhodný základ pro aplikaci postupů v části praktické.

V praktické části je provedena analýza jednotlivých typů daňových údaniků na dani z přidané hodnoty a

analýza platných legislativních nástrojů omezující tyto daňové úniky. Z jednotlivých komentářů je evidentní,

že se studentka v problematice velmi době orientuje. V závěru práce jsou navržena opatření na rozšíření či

vylepšení stávajících nástrojů vedoucích k zamezení daňových úniků na dani z přidané hodnoty. Formální

stránka práce je na dobré úrovni. Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké opatření by měl stát zavést ke zlepšení činnosti finanční správy?

2) Který z vámi uvedených nástrojů (kap. 6) přispívá dle vás nejvíce k zamezení daňových úniků na dani z

přidané hodnoty?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9.6.2021

………………………………………

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis vedoucího DP